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令和４年度事業報告 

 

  新潟県内市町村の健全な発展を図り、もって住民福祉の増進に資することを目的として、公益財

団法人新潟県市町村振興協会定款第４条に定める次の事業を行った。 

 

Ⅰ 公益目的事業 

１  資金貸付事業 

【定款第４条第１項第１号】   

    市町村等に対し、災害時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に整備

を要する施設整備事業の資金として、資金貸付事業を行った。  

 

  (1) 長期貸付事業  

       ア 令和４年度貸付実績  貸付日：令和4年５月24日  

         ・ 団体別内訳                         （単位：千円） 

団 体 件数 貸付額 

13市 37 1,512,700   

3町村 12 263,800   

2組合 6 144,500   

計 18団体 55 1,921,000   

         

         ・ 貸付期間別内訳 

償還年数 件数 貸付額 利率 

 

5年償還（据置期間なし） 

12年償還（据置期間2年以内） 

15年償還（据置期間3年以内） 

20年償還（据置期間3年以内） 

 

14 

3 

24 

14 

千円 

249,500     

418,400     

781,700     

471,400     

％ 

0.10 

0.30 

0.30 

0.30 

計 55 1,921,000      

 

       ・ 事業区分別内訳                               （単位：千円） 

事  業 件数 貸付額 

① 文教関連 

② 土木産業経済関連 

③ 消防関連 

④ 社会勤労関連 

⑤ 都市整備公害関連 

⑥ その他事業 

8 

32 

8 

0 

1 

6 

    414,600     

     764,500    

     193,300    

    0     

     8,800 

     539,800     

計 55    1,921,000     
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長期貸付一覧表 

 

【公共事業等】 ※前年度繰越分 

番号 区分 団 体 名 事  業  名 貸付額 期間    

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

 

② 

② 

② 

② 

② 

② 

② 

② 

② 

② 

 

上越市 

上越市 

上越市 

上越市 

上越市 

弥彦村 

弥彦村 

弥彦村 

湯沢町 

湯沢町 ※ 

 

都市計画道路黒井藤野新田線【第Ⅰ期】 

道路整備事業 

道路整備事業 

道路整備事業 

潟町歩道橋 

農業用水路排水路整備事業 

道路整備事業 

雪害対策道路整備事業 

除雪機械整備事業 

防除雪施設等（消雪パイプリフレッシュ事業） 

千円 

    56,000  

 26,800  

92,400  

38,900  

 75,900  

600  

1,800  

10,700  

3,500  

7,000  

年 

15 

15 

15 

15 

15 

20 

20 

20 

5 

5 

          (3団体10件)      313,600   

 

【防災・減災・国土強靱化緊急対策事業】 

番号 区分 団 体 名 事  業  名 貸付額 期間    

 

 

 

11 

 

① 

 

見附市 

 

認定こども園施設整備交付金（厚労省） 

千円 

    27,000  

年 

15 

          (1団体1件)      27,000   

 

【学校教育施設等整備事業】 

番号 区分 団 体 名 事  業  名 貸付額 期間    

 

 

 

12 

 

① 

 

柏崎市 

 

中学校施設整備事業 

千円 

   36,300  

年 

15 

          (1団体1件)      36,300   

 

【一般補助施設等整備事業】 

番号 区分 団 体 名 事  業  名 貸付額 期間    

 

 

 

13 

14 

15 

 

② 

② 

① 

 

長岡市 

長岡市 

見附市 

 

県営かんがい排水事業 

団体営農地耕作条件改善事業 

認定こども園施設整備交付金（文科省） 

千円 

   11,200  

7,000  

 30,600  

年 

15 

15 

15 

          (2団体3件)      48,800   
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【施設整備事業】 ※前年度繰越分 

番号 区分 団 体 名 事  業  名 貸付額 期間    

 

 

 

16 

17 

18 

19 

20 

 

⑥ 

⑥ 

③ 

③ 

③ 

 

小千谷市 

小千谷市 ※ 

十日町地域広域事務組合 

新発田地域広域事務組合 

新発田地域広域事務組合 

 

わかば保育園外装改修事業 

すみれ保育園増築事業 

救急自動車整備事業 

多目的消防自動車整備事業 

救急自動車整備事業 

千円 

   12,700  

13,300  

14,500  

47,800  

12,400  

年 

20 

20 

5 

5 

5 

          (3団体5件)      100,700   

 

【一般事業】 ※前年度繰越分 

番号 区分 団 体 名 事  業  名 貸付額 期間    

 

 

 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

 

① 

② 

② 

② 

② 

③ 

③ 

③ 

 

加茂市 

見附市 

燕市 

五泉市 ※ 

弥彦村  

新発田地域広域事務組合 

新発田地域広域事務組合 

新発田地域広域事務組合 

 

陸上競技場倉庫建替工事 

釈迦塚町排水路改良事業 

排水施設等整備事業 

農道整備事業 

道路整備事業 

消防庁舎・豊浦出張所建設事業 

多目的消防自動車整備事業 

救急自動車整備事業 

千円 

   6,000  

2,500  

67,400  

4,800  

5,700  

15,600  

43,000  

11,200  

年 

15 

15 

15 

15 

20 

20 

5 

5 

          (6団体8件)      156,200   

 

【防災対策事業】 

番号 区分 団  体  名 事   業   名 貸付額 期間 

 

29 

30 

 

③ 

② 

 

燕市 

弥彦村 

 

消火栓整備事業 

道路整備事業 

千円 

2,400  

 2,900  

年 

5 

20 

          (2団体2件)    5,300   

 

【地方道路等整備事業】 

番号 区分 団  体  名 事   業   名 貸付額 期間 

 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

 

② 

② 

② 

② 

② 

② 

 

小千谷市 

小千谷市 

村上市 

燕市 

弥彦村 

弥彦村 

 

地方道路等整備事業 

地方道路等整備事業 

地方道路等整備事業 

地方道路等整備事業 

道路整備事業 

道路整備事業 

千円 

37,300  

 10,300  

14,400  

  103,700  

2,000  

7,700  

年 

15 

5 

20 

15 

5 

20 
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37 ② 弥彦村 道路整備事業 3,500    20 

          (4団体7件)    178,900   

 

【旧合併特例事業】 ※前年度繰越分 

番号 区分 団 体 名 事  業  名 貸付額 期間 

 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

 

② 

② 

② 

② 

② 

⑥ 

② 

① 

 

阿賀野市 

阿賀野市 

阿賀野市 

阿賀野市 

阿賀野市 

阿賀野市 ※ 

阿賀野市 ※ 

魚沼市 

 

市道改良事業 

道路消雪パイプ事業 

県営湛水防除事業 

国営附帯県営かんがい排水・農地防災事業 

県営かんがい排水事業 

道の駅整備事業 

市道改良事業 

生涯学習センター建設事業 

千円 

 24,300 

9,900 

6,600 

5,400 

25,900 

83,700 

71,000 

7,300 

年 

15 

5 

15 

15 

15 

20 

15 

15 

          (2団体8件) 234,100   

 

【緊急防災・減災事業】 

番号 区分 団 体 名 事  業  名 貸付額 期間 

 

46 

 

③ 

 

五泉市 

 

緊急車両整備事業 

千円 

   46,400  

年 

5 

          （1団体1件）    46,400   

 

【公共施設等適正管理推進事業】 

番号 区分 団 体 名 事  業  名 貸付額 期間    

 

 

 

47 

48 

49 

50 

51 

 

⑤ 

① 

① 

① 

② 

 

長岡市 

長岡市 

長岡市 

新発田市 

弥彦村 

 

公園施設安心・安全対策事業（都市公園長寿命化工事） 

北部体育館非常用発電設備更新事業 

与板体育館ギャラリー開閉窓改修事業 

市民文化会館長寿命化事業 

道路整備事業 

千円 

   8,800  

14,700  

2,700  

290,000  

23,300  

年 

20 

15 

15 

20 

12 

          (3団体5件)      339,500   

 

【緊急自然災害防止対策事業】 

番号 区分 団 体 名 事  業  名 貸付額 期間 

 

52 

 

② 

 

魚沼市 

 

林地崩壊対策事業（和田地区山腹、青島地区渓流） 

千円 

   4,100  

年 

5 

          （1団体1件）    4,100   
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【過疎対策事業】 

番号 区分 団 体 名 事  業  名 貸付額 期間    

 

 

 

53 

54 

55 

 

⑥ 

⑥ 

⑥ 

 

佐渡市 

阿賀野市 

阿賀町 

 

過疎地域持続的発展事業基金造成事業 

過疎地域持続的発展事業基金造成事業 

過疎地域自立促進基金造成事業 

千円 

   200,000  

35,000  

195,100  

年 

12 

5 

12 

          (3団体3件)      430,100   

          合    計  （18団体55件）                           1,921,000 

 

  イ 貸付残高の推移                                       （単位：千円） 

       区分 

年度 
貸付件数 貸付額 償還済額      貸付残高      

内  訳 

県協会 全国協会 

平成23年度 22件   2,205,100   1,733,802    471,298   471,298        0 

平成24年度 30件   2,300,800  1,798,248   502,552   502,552        0 

平成25年度 24件   3,010,900    1,722,710  1,288,190   1,288,190        0 

平成26年度 29件 2,374,700   1,175,780    1,198,920  1,198,920        0 

平成27年度 24件   2,385,600    1,003,976   1,381,624   1,381,624        0 

平成28年度 32件  2,864,800  963,854  1,900,946  1,900,946        0 

平成29年度 20件 1,753,900  467,710  1,286,190  1,286,190        0 

平成30年度 21件 2,438,800  461,940  1,976,860  1,976,860  0 

令和元年度 39件 1,957,900  342,590  1,615,310  1,615,310  0 

令和２年度 40件 2,014,600  189,010  1,825,590  1,825,590  0 

令和３年度 58件 2,149,700  222,784  1,926,916  1,926,916  0 

令和４年度 55件 1,921,000  55,474  1,865,526  1,865,526  0 

計 27,377,800   10,137,878  17,239,922  17,239,922        0 

 

  (2) 短期貸付 

  貸付の実行はなかった。 
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   令和４年度基金積立資産     

    令和４年度期首残高        3,446,331,184  円 

    令和４年度基金積立額 

       （県 交 付 金        ） 

       （長期貸付金償還金） 

      2,286,720,049       

        426,602,049       

      1,860,118,000       

計  （A)       5,733,051,233       

    令和４年度基金取崩額  （B） 

       （長期貸付金原資） 

       （自治会館改修費助成） 

     （事業費充当）  

      2,199,912,115       

     1,921,000,000       

       200,000,000       

     78,912,115       

        期末残高    (A)－(B)       3,533,139,118       

  

【参考】 収益金の受入れ 

       市町村振興宝くじの収益金配分に係る県からの交付金は次のとおりである。 

交付年月日 交付金額 
左の配分内訳 

県協会分 全国協会分 

収益金 4．9．30     445,509,134 円       400,958,221 円     44,550,913 円  

時効金 4．11．21 18,988,223      17,089,402    1,898,821    

クイックワン 4.10.21     9,504,916        8,554,426      950,490    

合    計 474,002,273      426,602,049    47,400,224    

前年度計 444,649,038        400,184,136    44,464,902    

対前年度比 106.60％  

 

 

２  市町村振興宝くじ交付金の市町村への交付事業 

  【定款第４条第１項第２号】   

市町村交付金交付事業 

       新潟県から交付された新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ宝くじ）及びクイックワン（9

月発売回号分）の収益金に係る交付金を、市町村が行う地方財政法第32条に規定する事業

の財源として活用してもらうため、県内29市町村（新潟市を除く）に交付した。 

交付額 ： 269,567千円 

配分基準 ： 均等割 50％、人口割50％ 
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３  市町村災害支援金の交付 

 

令和４年８月３日からの大雨により、多大な被害が生じた村上市及び関川村に対し、災害

対策費用の一部に充ててもらうため、全国市町村振興協会から市町村災害支援金を受納

し、各市村に交付した。   

村上市 2,000千円、関川村 600千円  

 

 

  ４  市町村職員にかかる調査研修助成事業 

【定款第４条第１項第３号】   

(1)  新潟県市町村総合事務組合が実施した次の市町村職員研修事業に助成した。 

      ア  独自研修事業 

      イ  新潟県自治研修所に委託した研修事業 

       ウ  自治会館別館研修室等の整備・運営に要する経費  

 

(2)  市町村職員中央研修所（千葉市美浜区浜田1丁目1番）が実施する研修に職員を派遣 

      した市町村に、その経費の一部を助成した。 

研修科目 
受講人数 

市 町 村 計 

専門実務課程   20 3 23 

 特別課程 4 1 5 

計 24 4 28 

 

(3)  全国市町村国際文化研修所（滋賀県大津市唐崎 2丁目13番1号）が実施する研修に 

      職員を派遣した市町村に、その経費の一部を助成した。 

研修科目 
受講人数 

市 町 村 計 

政策・実務研修 5 0 5 

計 5 0 5 

 

(4)  地方公営企業会計及び地方公会計担当職員の研修会を、新潟県をはじめ新潟県市長会

及び新潟県町村会と共催で実施した。 

日 時 研修会名・講師等 

令和4年7月 29日 

（オンライン） 

地方公営企業会計初任者研修会 

講師：有限責任監査法人ト－マツ 

令和4年8月 5日 

（オンライン） 

地方公会計制度の活用及び運用に関する研修会 

講師：有限責任監査法人ト－マツ 

令和5年2月 22日 

（オンライン） 

地方公営企業等消費税実務研修会 

講師：関東信越国税局消費税課担当官 
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  (5)  全国建設研修センター（東京都小平市喜平町 2丁目1番 2号）が実施する研修に職員を 

     派遣した市町村に、その経費の一部を助成した。 

研修科目 
受講人数 

市 町 村 計 

防災部門研修 1 0 1 

道路部門研修 2 0 2 

都市部門研修 10 0 10 

建築部門研修 9 0 9 

事業監理部門研修 1 0 1 

施工管理部門研修 2 0 2 

土地・地質部門研修 1 0 1 

河川・ダム部門研修 2 0 2 

橋梁部門研修 2 0 2 

住宅部門研修 3 0 3 

計 33 0 33 

 

 

５  市町村が共同して行う市町村振興に資する事業への助成事業 

【定款第４条第１項第４号】  

 

(1) 新潟県消防防災ヘリコプター運航経費助成 

県下30市町村で構成する新潟県消防防災ヘリコプター運航連絡協議会と、新潟県が

共同して運航する消防防災ヘリコプターの運航を通じ、県内全域における自然災害や

各種災害の消防・防災活動を支援するため、運航経費の市町村負担相当分（２分の１）

に対して助成した。 

 

(2) 一般財団法人地域活性化センター会費助成 

（一財）地域活性化センターが行う個性豊かで活力に満ちた地域づくりのための諸

事業を通じて、県内市町村の地域振興に資するため、当該センターの会員となるため 

の県内市町村会費を助成した。 

 

(3) 市町村関係４団体が実施する市町村振興事業助成 

新潟県市長会、市議会議長会、町村会及び町村議会議長会が行う市町村の振興並びに

地方自治の振興に資する事業の費用に対して助成した。 

 

(4) 軽自動車税賦課業務助成 

県下市町村の軽自動車税賦課業務の効率化により、市町村職員の負担軽減や住民サ

ービスの向上を図るため、新潟県市長会及び町村会が申告書の取り扱いを（一社）全

国軽自動車協会連合会新潟事務所に委託する委託料を助成した。 
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(5) 福祉活動推進事業助成 

社会福祉法人新潟県社会福祉協議会が実施する、にいがたねんりんピック開催事業

実施にかかる費用を助成した。 

 

(6) 高度情報化推進事業助成 

市町村や民間企業等で構成する新潟県 ICT推進協議会が主催する、ICT政策セミナー

等の人材育成事業を通じて、産学官連携による ICT を活用した地域づくりを支援する

ため、当該事業に対して助成した。 

 

(7) 国際交流事業助成 

（公財）新潟県国際交流協会が実施する、在住外国人支援事業を通じて、県内在住の

外国人が安心して生活できる地域社会を実現するため、当該事業に対して助成した。 

 

  (8)  新潟県自治会館大規模改修事業助成 

       新潟県市町村総合事務組合が実施する、新潟県自治会館の一部設備の老朽化等による

更新・大規模改修事業にかかる事業費を助成した。（令和 2年度～令和 6年度） 

 

  (9)  地域活性化推進事業助成 

       民放テレビ局、新潟県及び市町村が実施する、「新潟ふるさとCM大賞」を通じて、地

域の一体感を醸成し、市町村の魅力を県内外へ発信するため、事業実施にかかる事業費

を助成した。 

 

(10) 「世界津波の日」高校生サミットへの助成 

     新潟県及び新潟市が実施する「世界津波の日」2022高校生サミット in新潟を通じ

て、未来を担う高校生たちが、過去の自然災害の教訓から「防災・減災・復興」の取

組を学び、世界各国へ情報発信するとともに、新潟における次世代防災リーダーの育

成を図るため、当該事業にかかる事業費を助成した。（令和2年度・3年度中止） 

 

 (11) 社会活動推進事業助成 

    にいがた NPO 基金事務局が実施する、新潟県自治活動賞を通じて、県内において優

れた社会活動を行っている団体をはじめ、地域コミュニティ団体等に対し、活動意欲

の向上を図るとともに、県民に活動を周知することで社会活動全体の底上げを目的と

する表彰事業を支援するため、新潟県市長会及び町村会を通じて当該事業に対して助

成した。 
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６  市町村振興に関する情報提供事業 

               【定款第４条第１項第５号】  

地方自治の振興やまちづくりに寄与することを目的として、県内全市町村のイベントや

施策・取組状況等を紹介する情報誌「ＮＩＩＧＡＴＡ 市町村情報」を発行し、市町村役場

等に配布した。 

 

 

 

Ⅱ 法人会計事業 

１ 宝くじ販売促進事業 

   市町村振興宝くじの売り上げ増進を図るため、多種多様な広告媒体による広報活動を実

施した。   

内 容 サマージャンボ宝くじ ハロウィンジャンボ宝くじ 

発 売 額 930億円 
ジャンボ  720億円 

480億円 
ジャンボ 330億円 

ミニ   210億円 ミニ   150億円 

発売期間 R4.7.5～8.5 (32日間) R4.9.21～10.21 (31日間) 

広報活動 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 市町村広報誌 

市町村広報誌を活用したPR  

2 ポスター配布 

 特定郵便局、新潟県地域振興局等 

3 雑誌広告 

 新潟県公民館だより、月刊キャレル 

4 ビックスワンスタジアム 

 大型ビジョンCM放送（7/6・7/23・9/25・10/8） 

 サッカー場横断幕掲出（アルビレックス新潟ホームゲーム） 

 ビックスワンスタジアム場外宝くじ特設売場設置（7/23・10/8） 

アルビレディース年間広告 

5 WEB広告 

 インターネットを活用した PR（LINEニュース広告、ホームページ等） 

6 デジタルサイネージ・ポスター掲出 

JR東日本、えちごトキめき鉄道、北越急行（電車内、駅構内) 

佐渡汽船、新潟空港 

7 横断幕設置 

  自治会館敷地横断幕広告 
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２  諸会議の開催、出席状況 

 (1)  理事会の開催 

     年月日・場所 議      題 

第1回 

 

     

  

  

         

令和4年4月26日 

協会役員室 

1 令和３年度事業報告について 

2 令和３年度収支決算の承認について 

3 任期満了に伴う次期役員候補者の推薦について 

4 令和４年度第1回定時評議員会の開催について 

報告事項 

職務の執行状況等について 

第2回 

 

令和4年5月19日 

（書面決議） 

1 理事長（代表理事）の選任について 

2 常務理事（代表理事）の選任について 

第3回 

 

令和5年2月9日 

協会役員室 

 

令和４年度職務執行状況等の報告について 

1 令和５年度事業計画（案）の承認について 

2 令和５年度収支予算（案）の承認について 

3 公益財団法人新潟県市町村振興協会市町村交付金

交付規程の一部改正について 

4 令和４年度第2回定時評議員会の開催について 

報告事項 

市町村振興宝くじの当県配分額の推移について 

第4回 

 

令和5年3月24日 

（書面決議） 

1  令和4年度第3回評議員会の開催について 

2  監事の辞任に伴う候補者の推薦について 

 

(2)  評議員会の開催 

 年月日・場所 議      題 

第1回 令和4年5月19日 

協会役員室 

 

議長の互選について 

議事録署名人の選出について 

1 令和３年度事業報告について 

2 令和３年度収支決算の承認について 

3 任期満了に伴う次期役員の選任について 

報告事項 

職務の執行状況等について 

第2回 

 

 

 

 

 

令和5年2月21日 

協会役員室 

 

 

 

 

議長の互選について 

議事録署名人の選出について 

令和４年度職務執行状況等の報告について 

1 令和５年度事業計画（案）の承認について 

2 令和５年度収支予算（案）の承認について 

3 公益財団法人新潟県市町村振興協会市町村交付金交

付規程の一部改正について 
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報告事項 

  市町村振興宝くじの当県配分額の推移について 

第3回 令和5年4月1日 

（書面決議） 

1 監事の辞任に伴う新たな監事の選任について 

 

 (3)  監査の実施 

       本協会の令和３年度事業報告及び収支決算について、監査を実施した。 

            実施日    令和４年４月２１日 

            場 所    協会役員室 

 

(4)  全国協会並びに地方協会との連絡協調及び円滑な業務の運営を期するため、下記会議 

     に出席した。 

年 月 日 場 所 会 議 名 

令和4年7月 6日 全国都市会館 全国市町村振興協会事務局長会議 

令和4年9月 8・9日 福井市 東海・北信越ブロック事務担当者会議 

令和4年10月 31日 WEB会議 東海・北信越ブロック事務局長会議 

令和5年 3月 17日 全国都市会館 全国市町村振興協会事務局長会議 

※ 全国協会主催の研修会（１１月）は、新型コロナウイルスの感染拡大状況を考慮し中止と

なった。 


